
UNIVERSIDAD VERACRUZANA 
FACULTAD DE FILOSOFÍA 

HORARIO DE CLASES 
 

AGOSTO 2021 – ENERO 2022     (202201)  

 

Primer Nivel       
GRUPO 101 

 

EXPERIENCIA EDUCATIVA NRC HRS C LUNES MARTES MIERCOLES JUEVES VIERNES CATEDRÁTICO 

TEXTO CLÁSICO: ANTIGUO I: La 

Republica de Platón 
2-28327 

3-81761 
2/2 6 

8-10 

C-10 

8-10 

C-10 
   Félix Aude Sánchez 

HISTORIA DE LA FILOSOFÍA 

ANTIGUA 
28324 6/2 14 

10-12 

C-10 
 

10-12 

C-8 
 

8-12 

C-10 
Ramón López González 

LÓGICA: SILOGÍSTICA 28321 4/0 8  
10-12 

C-10 
 

10-12 

C-10 
 Federico Arieta Pensado 

ANÁLISIS FILOSÓFICO 28322 2/2 6  
12-14 

C-10 
 

12-14 

C-10 
 

 

 

 

 

GRUPO 102 
 

EXPERIENCIA EDUCATIVA NRC HRS C LUNES MARTES MIERCOLES JUEVES VIERNES CATEDRÁTICO 

HISTORIA DE LA FILOSOFÍA 

ANTIGUA 
28319 6/2 14  

12-15 

C-8 

17-20 

C-10 

18-20 

C-8 
 

 

Enrique Sánchez Ballesteros 

LÓGICA: SILOGÍSTICA 28325 4/0 8 
16-18 

G-6 
  

16-18 

G-6 
 Pompeya García Alba 

ANÁLISIS FILOSÓFICO 28326 2/2 6   
15-17 

G-6 
 

15-17 

G-6 
Ana Lilia Ulloa Cuéllar 

TEXTO CLÁSICO: ANTIGUO I: 
2-49776 

3-81760 
2/2 6 

18-20 

C-2 

 

   
17-19 

C-3 
 

 

 



UNIVERSIDAD VERACRUZANA 
FACULTAD DE FILOSOFÍA 

HORARIO DE CLASES 
 

AGOSTO 2021 – ENERO 2022     (202201)  

 

 

EXPERIENCIA EDUCATIVA NRC HRS C LUNES MARTES MIERCOLES JUEVES VIERNES CATEDRÁTICO 

TEXTO CLÁSICO: MODERNO: Las 

meditaciones metafísicas de 

René Descartes. 

8-28323 

9-81762 
2/2 6  

12-14 

C-11 

 

 

12-14 

C-8 
 Félix Aude Sánchez 

TEXTO CLÁSICO: 
CONTEMPORÁNEO: Las 

investigaciones filosóficas. 

Ludwig Wittgenstein 

5-28328 

6-81763 
2/2 6 

14-16 

C-11 
  

15-17 

C-9 
 Enrique Sánchez Ballesteros 

TEXTO CLÁSICO: 

CONTEMPORÁNEO: ¿Para qué la 

acción? Simone de Beauvoir 
7-85691 2/2 6   

15-19 

C-9 
  Angélica Salmerón Jiménez 

TEXCTO CLÁSICO: 

CONTEMPORÁNEO: Conferencias 

de Londres: Edmund Husserl 

6-97849 2/2 6     
10-14 

C-11 
Ignacio Quepons Ramírez 

TEXTO CLÁSICO: MODERNO: Las 

investigaciones sobre el 

entendimiento humano: David 

Hume 

10-97932 2/2 6  
17-19 

C-9 

12-14 

C-8 
  Raúl Homero López Espinosa 



UNIVERSIDAD VERACRUZANA 
FACULTAD DE FILOSOFÍA 

HORARIO DE CLASES 
 

AGOSTO 2021 – ENERO 2022     (202201)  
 

Tercer Nivel 
 

  EXPERIENCIA EDUCATIVA NRC HRS. C LUNES MARTES MIERCOLES JUEVES VIERNES CATEDRÁTICO 

FILOSOFÍA DEL LENGUAJE 28330 6/0 12 
9-12 

C-9 
  

12-15 

C-9 
 Marcelino Arias Sandí 

HISTORIA DE LA FILOSOFÍA 

MODERNA 
28333 6/2 14  

10-12 

C-8 

9-12 

C-10 

9-12 

C-8 
 Félix Aude Sánchez 

PROBLEMAS DE TEORÍAS DEL 

CONOCIMIENTO 
28335 6/0 12 

14-16 

C-3 

12-14 

 

15-17 

C-9 
  

Raúl Homero López 

Espinosa 

ANTROPOLOGÍA FILOSÓFICA 81427 4/0 8   
12-14 

SALMERON 
 

10-12 

C-8 

Luis Antonio Romero 

García 

CORRIENTE DE PENSAMIENTO 

CONTEMPORÁNEO: 

Hermenéutica 

9-28331 

16-81765 
3/2 8 

12-15 

C-9 

12-14 

C-9 
   Marcelino Arias Sandí 

          

HISTORIA DE LA FILOSOFÍA 

MEDIEVAL Y RENACIMIENTO 
72344 4/2 10  

14-17 

C-3 
  

14-17 

C-3 
Raúl Homero López 

Espinosa 

LÓGICA: CÁLCULO DE 

PREDICADOS 
28332 6/0 12 

16-19 

C-10 
 

17-20 

C-8 
  Ariel Campirán Salazar 

LÓGICA: CÁLCULO DE 

ENUNCIADOS 
35179 6/0 12 

10-12 

C-10 
 

10-12 

C-9 

10-12 

C-9 
 

Martha Vanessa Salas 

del Angel 

HISTORIA DE LA FILOSOFÍA 

MODERNA 
41710 6/2 14  

14-17 

C-9 

12-15 

C-9 

14-16 

C-10 
 Ramón López González 

FILOSOFÍA DEL LENGUAJE 41711 6/0 12  
17-19 

C-2 
 

17-19 

C-2 

17-19 

C-2 
Remedios Álvarez Santos 

CORRIENTE DE PENSAMIENTO 

CONTEMPORÁNEO: Vitalismo 

15-35246 

10-81764 
3/2 8 

16-18 

C-3 

15-18 

C-8 
   

Angélica Salmerón 

Jiménez 

CORRIENTE DE PENSAMIENTO 

CONTEMPORÁNEO: 
Existencialismo francés 

8-92687 3/2 8  
14-17 

C-2 
  

15-17 

C-2 
Remedios Álvarez Santos 



UNIVERSIDAD VERACRUZANA 
FACULTAD DE FILOSOFÍA 

HORARIO DE CLASES 
 

AGOSTO 2021 – ENERO 2022     (202201)  

 

Quinto Nivel 
 

EXPERIENCIA EDUCATIVA NRC HRS C LUNES MARTES MIERCOLES JUEVES VIERNES CATEDRÁTICO 

LÓGICA: SEMÁNTICA Y TEORÍA 

LÓGICA 
59991 4/0 8 

12-14 

C-11 
 

8-10 

C-8 
  

Martha Vanessa Salas 

del Angel 

FILOSOFÍA DE LAS CIENCIAS 35241 4/0 8  
9-11 

C-11 
 

9-11 

C-11 
 Rubén Sampieri Cábal 

TÓPICO SELECTO: La razón 

poscolonial Spivak: 

Eurocentrismo y Subalternidad 

4-35245 

5-81766 
2/2 6 

16-18 

C-9 
   

17-19 

C-9 
Raúl Homero López 

Espinosa 

          

PROBLEMAS DE ÉTICA 35243 4/2 10 
18-20 

G-6 

16-18 

G-6 
 

18-20 

G-6 
 Pompeya E. García Alba 

DISCUSIÓN FILOSÓFICA 88653 4/2 10  
14-16 

C10 

13-17 

C10 
  Ariel Campirán Salazar 

FILOSOFÍA EN MÉXICO 35244 4/0 8  
18-20 

C-10 
 

16-18 

C-10 
 Ramón López González 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDAD VERACRUZANA 
FACULTAD DE FILOSOFÍA 

HORARIO DE CLASES 
 

AGOSTO 2021 – ENERO 2022     (202201)  

 

Séptimo Nivel 
 

EXPERIENCIA EDUCATIVA NRC HR C LUNES MARTES MIERCOLES JUEVES VIERNES CATEDRÁTICO 

PROBLEMAS DE METAFÍSICA Y 

ONTOLOGÍA 
72345 6/0 12 

9-12 

C-11 
   

9-12 

C-11 
Rubén Sampieri Cábal 

TÓPICO SELECTO: 

 
5-88654 2/2 6 

8-10 

C-8 
 

8-10 

C-9 
  Jacob Buganza Torio 

DISCUSIÓN FILOSÓFICA 65264 4/2 10 
12-14 

SALMERO

N 

 
11-15 

SALMERON 
  

Enrique Sánchez 

Ballesteros 

ÁREA DE FORMACIÓN: 

LÓGICA, EPISTEMOLOGÍA Y 

ONTOLOGÍA 

41729 4/2 10  
11-14 

SALA DE 

MAESTROS 

 
11-14 

C-11 
 Rubén Sampieri Cábal 

EXPERIENCIA RECEPCIONAL 41733 4/0 12  
9-11 

SALA DE 

MAESTROS 

 
9-11 

SALA DE 

MAESTROS 

 Marcelino Arias Sandí 

EXPERIENCIA RECEPCIONAL 97848 4/0 12 
12-14 

SALA DE 

MAESTROS 

   
12-14 

C-11 

Luis Antonio Romero 

García 

          

ÁREA DE FORMACIÓN: 

FILOSOFÍA APLICADA 
41730 4/2 10 

14-16 

C-2 
 

15-17 

C-3 

15-17 

C-2 
 Remedios Álvarez Santos 

ÁREA DE FORMACIÓN: 

HISTORIA DE LA FILOSOFÍA 
88655 4/2 10 

18-20 

C-3 
  

15-19 

C-3 
 

Angélica Salmerón 

Jiménez 

FILOSOFÍA POLÍTICA 38101 4/0 8 
16-18 

C-2 
 

16-18 

C-2 
   

SERVICIO SOCIAL 41732 4/0 12  
18-22 

G-6 
   

 

Pompeya E. García Alba 

 
 



UNIVERSIDAD VERACRUZANA 
FACULTAD DE FILOSOFÍA 

HORARIO DE CLASES 
 

AGOSTO 2021 – ENERO 2022     (202201)  

 

AREA BÁSICA    

 

   

EXPERIENCIA EDUCATIVA NRC HRS. C LUNES MARTES MIERCOLES JUEVES VIERNES CATEDRÁTICO 

HABILIDADES DEL PENSAMIENTO 

CRÍTICO Y CREATIVO 
29803 2/2 6 

14-16 

C-10 

16-18 

C-10 
   

Ariel F. Campirán 

Salazar 

HABILIDADES DEL PENSAMIENTO 

CRÍTICO Y CREATIVO 
29802 2/2 6 

12-14 

C-10 
   

12-14 

C-8 
Federico Arieta 

Pensado 

LECTURA Y REDACCIÓN A TRAVES 

DEL MUNDO CONTEMPORÁNEO 
89658 2/2 6   8-10 

8-10 

C-10 
 

 

 

COMPUTACIÓN BÁSICA 29799 0/6 6    

9-12 

CENTRO 

CÓMPUTO 

9-12 

CENTRO 

CÓMPUTO 

Silvia García Ramírez 

INGLÉS I 

 
29805 0/6 6 

12:30-

14:30 

C-8 

12:30-

14:30 

C-1 

12:30-14:30 

G-6 
  

Ángela María Claudia 

Torres Castañeda 

 


