

AGOSTO 2021 – ENERO 2022 (202201)

Primer Nivel

GRUPO 101

EXPERIENCIA EDUCATIVA	NRC	HRS	C	LUNES	MARTES	MIERCOLES	JUEVES	VIERNES	CATEDRÁTICO
TEXTO CLÁSICO: ANTIGUO I: <i>La República de Platón</i>	2-28327 3-81761	2/2	6	8-10 C-10	8-10 C-10				Félix Aude Sánchez
HISTORIA DE LA FILOSOFÍA ANTIGUA	28324	6/2	14	10-12 C-10		10-12 C-8		8-12 C-10	Ramón López González
LÓGICA: SILOGÍSTICA	28321	4/0	8		10-12 C-10		10-12 C-10		Federico Arieta Pensado
ANÁLISIS FILOSÓFICO	28322	2/2	6		12-14 C-10		12-14 C-10		

GRUPO 102

EXPERIENCIA EDUCATIVA	NRC	HRS	C	LUNES	MARTES	MIERCOLES	JUEVES	VIERNES	CATEDRÁTICO
HISTORIA DE LA FILOSOFÍA ANTIGUA	28319	6/2	14		12-15 C-8	17-20 C-10	18-20 C-8		Enrique Sánchez Ballesteros
LÓGICA: SILOGÍSTICA	28325	4/0	8	16-18 G-6			16-18 G-6		Pompeya García Alba
ANÁLISIS FILOSÓFICO	28326	2/2	6			15-17 G-6		15-17 G-6	Ana Lilia Ulloa Cuéllar
TEXTO CLÁSICO: ANTIGUO I:	2-49776 3-81760	2/2	6	18-20 C-2				17-19 C-3	



Universidad Veracruzana

UNIVERSIDAD VERACRUZANA
FACULTAD DE FILOSOFÍA
HORARIO DE CLASES



Facultad de Filosofía

AGOSTO 2021 – ENERO 2022 (202201)

EXPERIENCIA EDUCATIVA	NRC	HRS	C	LUNES	MARTES	MIERCOLES	JUEVES	VIERNES	CATEDRÁTICO
TEXTO CLÁSICO: MODERNO: <i>Las meditaciones metafísicas de René Descartes.</i>	8-28323 9-81762	2/2	6		12-14 C-11		12-14 C-8		Félix Aude Sánchez
TEXTO CLÁSICO: CONTEMPORÁNEO: <i>Las investigaciones filosóficas. Ludwig Wittgenstein</i>	5-28328 6-81763	2/2	6	14-16 C-11			15-17 C-9		Enrique Sánchez Ballesteros
TEXTO CLÁSICO: CONTEMPORÁNEO: <i>¿Para qué la acción? Simone de Beauvoir</i>	7-85691	2/2	6			15-19 C-9			Angélica Salmerón Jiménez
TEXTO CLÁSICO: CONTEMPORÁNEO: <i>Conferencias de Londres: Edmund Husserl</i>	6-97849	2/2	6					10-14 C-11	Ignacio Quepons Ramírez
TEXTO CLÁSICO: MODERNO: <i>Las investigaciones sobre el entendimiento humano: David Hume</i>	10-97932	2/2	6		17-19 C-9	12-14 C-8			Raúl Homero López Espinosa



Universidad Veracruzana

UNIVERSIDAD VERACRUZANA
FACULTAD DE FILOSOFÍA
HORARIO DE CLASES



Facultad de Filosofía

AGOSTO 2021 – ENERO 2022 (202201)

Tercer Nivel

EXPERIENCIA EDUCATIVA	NRC	HRS.	C	LUNES	MARTES	MIERCOLES	JUEVES	VIERNES	CATEDRÁTICO
FILOSOFÍA DEL LENGUAJE	28330	6/0	12	9-12 C-9			12-15 C-9		Marcelino Arias Sandí
HISTORIA DE LA FILOSOFÍA MODERNA	28333	6/2	14		10-12 C-8	9-12 C-10	9-12 C-8		Félix Aude Sánchez
PROBLEMAS DE TEORÍAS DEL CONOCIMIENTO	28335	6/0	12	14-16 C-3	12-14	15-17 C-9			Raúl Homero López Espinosa
ANTROPOLOGÍA FILOSÓFICA	81427	4/0	8			12-14 SALMERON		10-12 C-8	Luis Antonio Romero García
CORRIENTE DE PENSAMIENTO CONTEMPORÁNEO: <i>Hermenéutica</i>	9-28331 16-81765	3/2	8	12-15 C-9	12-14 C-9				Marcelino Arias Sandí
HISTORIA DE LA FILOSOFÍA MEDIEVAL Y RENACIMIENTO	72344	4/2	10		14-17 C-3			14-17 C-3	Raúl Homero López Espinosa
LÓGICA: CÁLCULO DE PREDICADOS	28332	6/0	12	16-19 C-10		17-20 C-8			Ariel Campirán Salazar
LÓGICA: CÁLCULO DE ENUNCIADOS	35179	6/0	12	10-12 C-10		10-12 C-9	10-12 C-9		Martha Vanessa Salas del Angel
HISTORIA DE LA FILOSOFÍA MODERNA	41710	6/2	14		14-17 C-9	12-15 C-9	14-16 C-10		Ramón López González
FILOSOFÍA DEL LENGUAJE	41711	6/0	12		17-19 C-2		17-19 C-2	17-19 C-2	Remedios Álvarez Santos
CORRIENTE DE PENSAMIENTO CONTEMPORÁNEO: <i>Vitalismo</i>	15-35246 10-81764	3/2	8	16-18 C-3	15-18 C-8				Angélica Salmerón Jiménez
CORRIENTE DE PENSAMIENTO CONTEMPORÁNEO: <i>Existencialismo francés</i>	8-92687	3/2	8		14-17 C-2			15-17 C-2	Remedios Álvarez Santos



Universidad Veracruzana

UNIVERSIDAD VERACRUZANA
FACULTAD DE FILOSOFÍA
HORARIO DE CLASES



AGOSTO 2021 – ENERO 2022 (202201)

Quinto Nivel

EXPERIENCIA EDUCATIVA	NRC	HRS	C	LUNES	MARTES	MIERCOLES	JUEVES	VIERNES	CATEDRÁTICO
LÓGICA: SEMÁNTICA Y TEORÍA LÓGICA	59991	4/0	8	12-14 C-11		8-10 C-8			Martha Vanessa Salas del Angel
FILOSOFÍA DE LAS CIENCIAS	35241	4/0	8		9-11 C-11		9-11 C-11		Rubén Sampieri Cábal
TÓPICO SELECTO: <i>La razón poscolonial Spivak: Eurocentrismo y Subalternidad</i>	4-35245 5-81766	2/2	6	16-18 C-9				17-19 C-9	Raúl Homero López Espinosa
PROBLEMAS DE ÉTICA	35243	4/2	10	18-20 G-6	16-18 G-6		18-20 G-6		Pompeya E. García Alba
DISCUSIÓN FILOSÓFICA	88653	4/2	10		14-16 C10	13-17 C10			Ariel Campirán Salazar
FILOSOFÍA EN MÉXICO	35244	4/0	8		18-20 C-10		16-18 C-10		Ramón López González



Universidad Veracruzana

UNIVERSIDAD VERACRUZANA
FACULTAD DE FILOSOFÍA
HORARIO DE CLASES



AGOSTO 2021 – ENERO 2022 (202201)

Séptimo Nivel

EXPERIENCIA EDUCATIVA	NRC	HR	C	LUNES	MARTES	MIERCOLES	JUEVES	VIERNES	CATEDRÁTICO
PROBLEMAS DE METAFÍSICA Y ONTOLOGÍA	72345	6/0	12	9-12 C-11				9-12 C-11	Rubén Sampieri Cábal
TÓPICO SELECTO:	5-88654	2/2	6	8-10 C-8		8-10 C-9			Jacob Buganza Torio
DISCUSIÓN FILOSÓFICA	65264	4/2	10	12-14 SALMERO N		11-15 SALMERON			Enrique Sánchez Ballesteros
ÁREA DE FORMACIÓN: LÓGICA, EPISTEMOLOGÍA Y ONTOLOGÍA	41729	4/2	10		11-14 SALA DE MAESTROS		11-14 C-11		Rubén Sampieri Cábal
EXPERIENCIA RECEPCIONAL	41733	4/0	12		9-11 SALA DE MAESTROS		9-11 SALA DE MAESTROS		Marcelino Arias Sandí
EXPERIENCIA RECEPCIONAL	97848	4/0	12	12-14 SALA DE MAESTROS				12-14 C-11	Luis Antonio Romero García
ÁREA DE FORMACIÓN: FILOSOFÍA APLICADA	41730	4/2	10	14-16 C-2		15-17 C-3	15-17 C-2		Remedios Álvarez Santos
ÁREA DE FORMACIÓN: HISTORIA DE LA FILOSOFÍA	88655	4/2	10	18-20 C-3			15-19 C-3		Angélica Salmerón Jiménez
FILOSOFÍA POLÍTICA	38101	4/0	8	16-18 C-2		16-18 C-2			
SERVICIO SOCIAL	41732	4/0	12		18-22 G-6				Pompeya E. García Alba

AGOSTO 2021 – ENERO 2022 (202201)

AREA BÁSICA

EXPERIENCIA EDUCATIVA	NRC	HRS.	C	LUNES	MARTES	MIERCOLES	JUEVES	VIERNES	CATEDRÁTICO
HABILIDADES DEL PENSAMIENTO CRÍTICO Y CREATIVO	29803	2/2	6	14-16 C-10	16-18 C-10				Ariel F. Campirán Salazar
HABILIDADES DEL PENSAMIENTO CRÍTICO Y CREATIVO	29802	2/2	6	12-14 C-10				12-14 C-8	Federico Arieta Pensado
LECTURA Y REDACCIÓN A TRAVÉS DEL MUNDO CONTEMPORÁNEO	89658	2/2	6			8-10 C-10	8-10 C-10		
COMPUTACIÓN BÁSICA	29799	0/6	6				9-12 CENTRO CÓMPUTO	9-12 CENTRO CÓMPUTO	Silvia García Ramírez
INGLÉS I	29805	0/6	6	12:30-14:30 C-8	12:30-14:30 C-1	12:30-14:30 G-6			Ángela María Claudia Torres Castañeda